
 

 

第７回 

大和高田市地域公共交通活性化協議会 資料 

平成２５年 ２月 １５日 

１．きぼう号の路線再編案 

１-１．きぼう号の再編案について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １ 

１-２．今後の詳細検討に向けた課題 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・１８  

 

２．大和高田市地域公共交通バリア解消促進事業の計画策定 

２-１．事業の目的・必要性について ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２０ 

２-２．事業内容と優先順位の考え方（バス停待合施設環境の整備） ・・・・・・・・・・・・・２２ 

２-３．事業スケジュール ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２５ 

 

３．今後の検討スケジュール 

３-１．バリア解消促進事業を踏まえたきぼう号の変更計画スケジュール ・・・・・・・・・・・２６ 

３-２．今年度の協議会スケジュール ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２６ 



 

 １-１．きぼう号の再編案について 

 １-１-１．ＯＤ調査による移動実態の把握 

平成 24 年 10 月に実施したＯＤ調査結果から、現在のきぼう号の利用状況を整理する。 

 

 

 

 

（１） バス停別乗降者数 

 中心部のさくら荘、大和高田駅、高田市駅、市立病院の利用者数が多い。 

 郊外部は南部の天満診療所や北東部の日之出町などが比較的利用者が多い。 

 全体では平日利用が多く、利用者の多いバス停の傾向は平日・休日とも概ね同様であるが、郊
外部では休日利用の多いバス停も見られる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２） 地域間移動状況（地域間ＯＤ） 

 平日・休日ともに中心部内での移動が多い。 

 郊外部は中心部との移動が多い 

 南部と北東部（主にＪＲ高田駅）の移動は若干多いが、郊外部内及び郊外部間の移動は少ない状況

にある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※地域区分図 

 

１．きぼう号の路線再編案 

＜＜ＯＤ調査日・利用者数＞＞ 

○平日調査：平成 24 年 10 月 18 日（木）：天候 雨  利用者数：２４０人／日 

○休日調査：平成 24 年 10 月 21 日（日）：天候 晴れ 利用者数：２０５人／日 

※さくら荘バス停利用は中心部に含

めて集計を行っている。 

地域 北東部 南部 中心部 北西部 合計

北東部 0% 0% 3% 0% 3%
南部 2% 5% 23% 1% 31%
中心部 5% 14% 36% 3% 58%
北西部 0% 2% 5% 0% 7%

合計 7% 20% 68% 4% 100%

地域 北東部 南部 中心部 北西部 合計

北東部 0% 2% 7% 0% 10%
南部 6% 3% 20% 0% 30%
中心部 6% 15% 33% 3% 57%
北西部 0% 0% 2% 0% 3%

合計 13% 21% 62% 4% 100%

地域 北東部 南部 中心部 北西部 合計

北東部 0% 1% 5% 0% 6%
南部 4% 4% 22% 1% 31%
中心部 5% 14% 35% 3% 58%
北西部 0% 1% 4% 0% 5%

合計 10% 21% 65% 4% 100%

降車

降車

降車

乗
車

乗
車

乗
車

■平日ＯＤ表（地域間移動割合）：総移動数：240 人/日（内・外回り計） 

■休日ＯＤ表（地域間移動割合）：総移動数：205 人/日（内・外回り計） 

■平日・休日合計ＯＤ表（地域間移動割合）：総移動数：445 人/2 日 

■平日・休日２日間合計のバス停別利用者数 

北東部 南部 中心部 北西部 

利
用
者
数
（
人
）
調
査
日
２
日
間 

北東部

南部 

中心部

北西部

ステップ４：バス路線計画の策定 

・利用実態の把握（OD 調査など） 

・運行事業者との調整など 

・H23 年度市民アンケートの結果など 

-1-



 

15.9 

14.3 

50.0 

13.3 

20.0 

20.6 

7.1 

33.3 

30.0 

20.0 

7.9 

7.1 

14.3 

19.0 

14.3 

100.0 

16.7 

20.0 

20.0 

14.3 

36.5 

57.1 

26.7 

40.0 

71.4 

計(n=63)

市負担の増加、現便数・ルートの維持、

市中心部運行バス便の増加(n=14)
市負担は現状維持、現便数の削減、

市中心部運行バス便の増加(n=1)
市負担は現状維持、低利用者区間の便数削減、

市中心部運行バス便の増加(n=6)
市負担は現状維持、現バス停の存置、

ルート分割で効率的なルート(n=30)
市負担は現状維持、現バス停の変更・

廃止も検討、効率的なルート(n=5)

その他(n=7)

市中心部(都市核) 市北西部(都市核西側) 市北東部(都市核東側)

市中央部(都市核南側) 市南部

(%)

  １-１-2．きぼう号利用者の特徴（平成２４年 利用者アンケートより） 

 利用者は、大和高田市在住の高齢者が大半を占め、通院、買い物目的に加え、その他でさくら荘の

利用が多い。 

 乗車降車地点は、大和高田市内の駅、さくら荘、中央公民館、市立病院など中心部を目的地（鉄道

乗換え含む）とする利用が多い。 

 他の交通機関との乗継利用は４割となっており、近鉄【鉄道】との乗継利用者が大半を占めている。 

 見直しの方向として、ルートの効率化、中心部の運行回数増加の意見割合が高い。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

乗り継ぎの有無 (n=95)

無回答
36(37.9%)

乗り継いで
いない
21(22.1%)

乗り継いだ
38(40.0%)

【乗継の状況】 

きぼう号の運行見直しが必要な事項 (n=95)

市負担は現状

維持、現バス

停の存置、

ルート分割で
効率的な

ルート

34(35.8%)

市負担は現状

維持、現バス

停の変更・廃

止も検討、効
率的なルート

5(5.3%)

無回答

22(23.2%)

その他

7(7.4%)

市負担の増

加、現便数・

ルートの維
持、市中心部

運行バス便の

増加

17(17.9%)

市負担は現状

維持、低利用

者区間の便数
削減、市中心

部運行バス便

の増加

8(8.4%)

市負担は現状

維持、現便数

の削減、市中

心部運行バス

便の増加

2(2.1%)

きぼう号の見直しについて 

乗り継ぎの内訳 

きぼう号の利用区間[行き]_発 (n=95)

さくら荘
6(6.3%)

市立病院
7(7.4%)

高田市駅
7(7.4%)

曽大根中
5(5.3%)

無回答
12(12.6%)

その他
58(61.1%)

きぼう号の利用区間[行き]_着 (n=95)

無回答
15(15.8%)

その他
13(13.7%)

高田市駅
20(21.1%) 市立病院

11(11.6%)

さくら荘
16(16.8%)

中央公民館
5(5.3%)近鉄

大和高田駅
15(15.8%)

外出時「行き」に降車するバス停 

【利用バス停について】 

利用属性について 

年齢 きぼう号の利用目的 

外出時「行き」に乗車するバス停 

-2-



 

１-１-３．市民アンケートからの移動実態 

（１）通院行動における各地の移動先 

 市中心部への移動が多い。（特に大和高田市立病院） 

 市北東部や市南部地域には、それぞれ医療施設が複数あるため、地域内部の移動が比較的多い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）買い物行動における各地の移動先 

 市中心部への移動が多く、特に市中心部地域の内部の移動が非常に多い。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

目的別移動量図 

（通院目的回答者数） 
目的別移動量図 

（買い物目的回答者数） 

※自動車（運転・送迎）、自転車、バス徒歩のすべての値の合計 ※自動車（運転・送迎）、自転車、バス徒歩のすべての値の合計

-3-



 

 １-１-４．再編案のポイント 

（１） 現在のきぼう号の課題 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）路線再編の方向性（ポイント） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ポイント１）：コースを 3つに分割し所要時間短縮 

郊外部の３つの地域から中心部へ移動を容易にし、かつ所要時間を短縮できる路線体系とする。 

 

■ポイント２）：利用の多いさくら荘を中心部へ取り込む 

市民アンケート調査や利用者調査の結果、利用意向が高かった大和高田市の温泉施設（さくら荘）

を中心部コースに含め、各コースから乗継なしで到達できる機会を増やす。 

 

■ポイント３）：交通空白地の解消のための路線の延伸 

ポイント１）２）から、３ルートとも中心部のルートを同様とすることで、中心部の運行頻度を効

率的に高める。 

 

 

 

路線変更 ポイント１）の概要図 路線変更 ポイント２）の概要図 

  

 

■ポイント４）：交通空白地のへの路線の延伸 

   交通空白地域への対応のため、特に南部地域で要望の高い団地や医療施設を経由するルートに延

伸し、利用者の拡大を図る。 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

地域１） 奥田団地 延伸区間 

運行距離約1.0km増 所要時間約３分増 

地域２） 中井記念病院 延伸区間 

運行距離約 3.8km 増、所要時間約 10分増

○郊外から市中心部への移動が多く、郊外部間の移動は少ないため、移動形態に対 

応した効率的なルートとする必要がある。 

○１ルートで市全体をカバーした現路線は、所要時間が長くなる区間があるため、中

心部への速達性を高める必要がある。 

○ニーズが多い中心部内移動に対応できるサービス向上策が必要である。 

○一部の地域に存在する交通空白地域への対応が必要である。 

きぼう号の利用実態から見た課題 

ポイント１）  

現行きぼう号のコースを３つ（北東部、南部、北西部）に分割し、郊外から中心部への所

要時間短縮を図る。 

ポイント２）  

高齢者利用が多いため、利用意向の多い「さくら荘」を中心部に含めて、郊外から乗換え

なしで中心部にアクセスできるルートを確保する。 

ポイント３）  

主要施設が集積する中心部の運行回数を増加させる。 

ポイント４）  

南部などの交通空白地域への対応を図る。 

きぼう号路線再編の方向性 

(仮)奥田団地

秋吉池 天満診療所

(仮)ネオシテイ大和高田 

(仮)中井記念病院 

現在の路線・バス停 

延伸する区間・設置バス停(案) 

さくら荘を中心部ルートに含める 

さくら荘
北西部～

中心部 

北東部～ 

中心部 

南部～ 

中心部 

それぞれ中心部を通る３ルートに分割 

-4-



 

 １-１-５．再編ルート（案） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

現行きぼう号のコース 

を３つに分割する 

現在のきぼう号路線全体図 再編によるきぼう号路線全体図（案） 

-5-



 

１-１-６．各コースのルートとバス停間所要時間 

 （１） 北東部コース 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北東部コース ルート図 北東部コース バス停間所要時間 

【概要】 

○沿線主要施設：さくら荘、市役所、大和高

田駅、ＪＲ高田駅、高田市

駅、中央公民館 

○所要時間(１周）：約 60分 

○路 線 長(１周)：約 13.0 ㎞ 

注）所要時間は現行ダイヤを参考に設定

(km)
さくら荘 - - - - -
市役所 1.6 0:04 0:04 0:04 0:04 0:04
中央公民館 0.2 0:02 0:06 0:02 0:02 0:02
高砂町 0.4 0:04 0:10 0:04 0:04 0:04
近鉄大和高田駅 0.4 0:01 0:11 0:01 0:01 0:01
築山 0.9 0:07 0:18 0:07
藤森 1.7 0:05 0:23 0:05
花園町 0.5 0:01 0:24 0:01
日之出町 0.6 0:00 0:24 0:02
J R 高田駅 0.6 0:06 0:30 0:04
三和町 0.4 0:02 0:32 0:02
曙町 1.2 0:04 0:36 0:04
今里東 0.4 0:04 0:40 0:04
東三倉堂 0.9 0:03 0:43 0:03
田井新町 0.5 0:01 0:44 0:01
田井 0.6 0:02 0:46 0:02
浮孔駅 0.3 0:02 0:48 0:02
出 0.6 0:02 0:50 0:02
総合公園 0.7 0:03 0:53 0:03
（仮称）奥田団地 - - - 0:03
秋吉池 0.6 0:02 0:55 0:02
秋吉 0.5 0:01 0:56 0:01
天満診療所 0.5 0:02 0:58 0:02
（仮称）ネオシテイ大和高田 - - - 0:04
（仮称）中井記念病院 - - - 0:05
根成柿 1.2 0:04 1:07 0:04
根成柿南口 0.4 0:02 1:09 0:02
天満農協前 1.5 0:03 1:12 0:03
秋吉 0.6 0:02 1:14 0:02
秋吉池 0.5 0:01 1:15 0:01
総合公園 0.6 0:02 1:17 0:02
曽大根東 0.8 0:02 1:19 0:02
葛城コミュニティセンター 0.3 0:00 1:19 0:00
曽大根中 0.2 0:01 1:20 0:01
東中 1.2 0:04 1:24 0:04
栄町 0.6 0:01 1:25 0:01
高田市駅 0.5 0:02 1:27 0:02 0:02 0:02
片塩町 0.2 0:01 1:28 0:01 0:01 0:01
古川町 0.3 0:01 1:29 0:01 0:01 0:01
天神橋 0.5 0:02 1:31 0:02 0:02 0:02
高砂町 0.1 0:02 1:33 0:02 0:02 0:02
近鉄大和高田駅 0.4 0:01 1:34 0:01 0:01 0:01
高砂町 0.4 0:01 1:35 0:01 0:01 0:01
中央公民館 0.4 0:02 1:37 0:02 0:02 0:02
市役所東 0.2 0:02 1:39 0:02 0:02 0:02
市立病院 0.7 0:03 1:42 0:03 0:03 0:03
新田 1.2 0:02 1:44 0:02
市場南口 0.2 0:02 1:46 0:02
陵西市場 0.2 0:01 1:47 0:01
市場北口 0.4 0:01 1:48 0:01
陵西小学校前 0.4 0:01 1:49 0:01
吉本病院前 0.2 0:00 1:49 0:00
陵西野口 0.2 0:01 1:50 0:01
出屋敷南口 0.2 0:01 1:51 0:01

中心部 さくら荘 1.3 0:03 1:54 0:02 0:03 0:02

30.0 1:54 1:54 0:59 0:40 1:22合計(距離、所要時間)

中心部

中心部

北西部

北東部

南部

運行
エリア

北西部
コース

南部
コース

北東部
コース

再編後のきぼう号現行きぼう号

バス停間
所要時間

累積時間
バス停名

バス停間
距離

-6-



 

 （２） 北西部コース 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北西部コース ルート図 

【概要】 

○沿線主要施設：さくら荘、吉本病院、市立

病院、高田市駅、大和高田

駅、中央公民館 

○所要時間(１周）：約 40 分 

○路 線 長(１周)：約 7.2 ㎞ 

北西部コース バス停間所要時間 

注）所要時間は現行ダイヤを参考に設定

(km)
さくら荘 - - - - -
市役所 1.6 0:04 0:04 0:04 0:04 0:04
中央公民館 0.2 0:02 0:06 0:02 0:02 0:02
高砂町 0.4 0:04 0:10 0:04 0:04 0:04
近鉄大和高田駅 0.4 0:01 0:11 0:01 0:01 0:01
築山 0.9 0:07 0:18 0:07
藤森 1.7 0:05 0:23 0:05
花園町 0.5 0:01 0:24 0:01
日之出町 0.6 0:00 0:24 0:02
J R 高田駅 0.6 0:06 0:30 0:04
三和町 0.4 0:02 0:32 0:02
曙町 1.2 0:04 0:36 0:04
今里東 0.4 0:04 0:40 0:04
東三倉堂 0.9 0:03 0:43 0:03
田井新町 0.5 0:01 0:44 0:01
田井 0.6 0:02 0:46 0:02
浮孔駅 0.3 0:02 0:48 0:02
出 0.6 0:02 0:50 0:02
総合公園 0.7 0:03 0:53 0:03
（仮称）奥田団地 - - - 0:03
秋吉池 0.6 0:02 0:55 0:02
秋吉 0.5 0:01 0:56 0:01
天満診療所 0.5 0:02 0:58 0:02
（仮称）ネオシテイ大和高田 - - - 0:04
（仮称）中井記念病院 - - - 0:05
根成柿 1.2 0:04 1:07 0:04
根成柿南口 0.4 0:02 1:09 0:02
天満農協前 1.5 0:03 1:12 0:03
秋吉 0.6 0:02 1:14 0:02
秋吉池 0.5 0:01 1:15 0:01
総合公園 0.6 0:02 1:17 0:02
曽大根東 0.8 0:02 1:19 0:02
葛城コミュニティセンター 0.3 0:00 1:19 0:00
曽大根中 0.2 0:01 1:20 0:01
東中 1.2 0:04 1:24 0:04
栄町 0.6 0:01 1:25 0:01
高田市駅 0.5 0:02 1:27 0:02 0:02 0:02
片塩町 0.2 0:01 1:28 0:01 0:01 0:01
古川町 0.3 0:01 1:29 0:01 0:01 0:01
天神橋 0.5 0:02 1:31 0:02 0:02 0:02
高砂町 0.1 0:02 1:33 0:02 0:02 0:02
近鉄大和高田駅 0.4 0:01 1:34 0:01 0:01 0:01
高砂町 0.4 0:01 1:35 0:01 0:01 0:01
中央公民館 0.4 0:02 1:37 0:02 0:02 0:02
市役所東 0.2 0:02 1:39 0:02 0:02 0:02
市立病院 0.7 0:03 1:42 0:03 0:03 0:03
新田 1.2 0:02 1:44 0:02
市場南口 0.2 0:02 1:46 0:02
陵西市場 0.2 0:01 1:47 0:01
市場北口 0.4 0:01 1:48 0:01
陵西小学校前 0.4 0:01 1:49 0:01
吉本病院前 0.2 0:00 1:49 0:00
陵西野口 0.2 0:01 1:50 0:01
出屋敷南口 0.2 0:01 1:51 0:01

中心部 さくら荘 1.3 0:03 1:54 0:02 0:03 0:02

30.0 1:54 1:54 0:59 0:40 1:22

運行
エリア 北西部

コース
南部
コース

北東部
コース

再編後のきぼう号

合計(距離、所要時間)

中心部

中心部

北西部

北東部

南部

現行きぼう号

バス停間
所要時間

累積時間
バス停名

バス停間
距離

-7-



 

 （３） 南部コース 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

南部コース ルート図 南部コース バス停間所要時間 

【概要】 

○沿線主要施設：さくら荘、市役所、大和

高田駅、高田市駅、葛

城コミュニテイセンター、

総合公園、天満診療

所、中井記念病院、浮

孔駅、市立病院 

○所要時間(１周）：約 90分 

○路 線 長(１周)：約 18.1 ㎞ 

注）所要時間は現行ダイヤを参考に設定

(km)
さくら荘 - - - - -
市役所 1.6 0:04 0:04 0:04 0:04 0:04
中央公民館 0.2 0:02 0:06 0:02 0:02 0:02
高砂町 0.4 0:04 0:10 0:04 0:04 0:04
近鉄大和高田駅 0.4 0:01 0:11 0:01 0:01 0:01
築山 0.9 0:07 0:18 0:07
藤森 1.7 0:05 0:23 0:05
花園町 0.5 0:01 0:24 0:01
日之出町 0.6 0:00 0:24 0:02
J R 高田駅 0.6 0:06 0:30 0:04
三和町 0.4 0:02 0:32 0:02
曙町 1.2 0:04 0:36 0:04
今里東 0.4 0:04 0:40 0:04
東三倉堂 0.9 0:03 0:43 0:03
田井新町 0.5 0:01 0:44 0:01
田井 0.6 0:02 0:46 0:02
浮孔駅 0.3 0:02 0:48 0:02
出 0.6 0:02 0:50 0:02
総合公園 0.7 0:03 0:53 0:03
（仮称）奥田団地 - - - 0:03
秋吉池 0.6 0:02 0:55 0:02
秋吉 0.5 0:01 0:56 0:01
天満診療所 0.5 0:02 0:58 0:02
（仮称）ネオシテイ大和高田 - - - 0:04
（仮称）中井記念病院 - - - 0:05
根成柿 1.2 0:04 1:07 0:04
根成柿南口 0.4 0:02 1:09 0:02
天満農協前 1.5 0:03 1:12 0:03
秋吉 0.6 0:02 1:14 0:02
秋吉池 0.5 0:01 1:15 0:01
総合公園 0.6 0:02 1:17 0:02
曽大根東 0.8 0:02 1:19 0:02
葛城コミュニティセンター 0.3 0:00 1:19 0:00
曽大根中 0.2 0:01 1:20 0:01
東中 1.2 0:04 1:24 0:04
栄町 0.6 0:01 1:25 0:01
高田市駅 0.5 0:02 1:27 0:02 0:02 0:02
片塩町 0.2 0:01 1:28 0:01 0:01 0:01
古川町 0.3 0:01 1:29 0:01 0:01 0:01
天神橋 0.5 0:02 1:31 0:02 0:02 0:02
高砂町 0.1 0:02 1:33 0:02 0:02 0:02
近鉄大和高田駅 0.4 0:01 1:34 0:01 0:01 0:01
高砂町 0.4 0:01 1:35 0:01 0:01 0:01
中央公民館 0.4 0:02 1:37 0:02 0:02 0:02
市役所東 0.2 0:02 1:39 0:02 0:02 0:02
市立病院 0.7 0:03 1:42 0:03 0:03 0:03
新田 1.2 0:02 1:44 0:02
市場南口 0.2 0:02 1:46 0:02
陵西市場 0.2 0:01 1:47 0:01
市場北口 0.4 0:01 1:48 0:01
陵西小学校前 0.4 0:01 1:49 0:01
吉本病院前 0.2 0:00 1:49 0:00
陵西野口 0.2 0:01 1:50 0:01
出屋敷南口 0.2 0:01 1:51 0:01

中心部 さくら荘 1.3 0:03 1:54 0:02 0:03 0:02

30.0 1:54 1:54 0:59 0:40 1:22

現行きぼう号

バス停間
所要時間

累積時間
バス停名

バス停間
距離

合計(距離、所要時間)

中心部

中心部

北西部

北東部

南部

北西部
コース

南部
コース

北東部
コース

再編後のきぼう号
運行
エリア

-8-



 

１-１-７．再編(案)の効果・影響検証 

 （１） 検証方法について 

以下の方法により、乗継及び時間短縮の影響を受ける利用者数に着目し、きぼう号再編(案)による

効果を検証する。 

 

現在のバス停間所要時間 

 現在のきぼう号のダイヤより、全バス停間の所要時間を算出  

再編後のバス停間所要時間 

 ●現在のきぼう号のバス停間の所要時間をもとに、再編後の全バス停間の所要時間を算出 

   ※乗換のためのバス停での待ち時間は考慮していない。（現在の利用状況からは、乗継利用は僅かであるこ

と。ダイヤの設定に当たっては、乗継時間の短縮に配慮することとする。） 

 ●ルートを乗り継ぐ場合の所要時間は以下の地点で乗り換えをすると仮定し算出する 

  ・北西部と北東部の乗継：大和高田駅（地点１） 

  ・北西部と南部の乗継 ：高田市駅（地点３）または市立病院（地点２） 

  ・北東部と南部の乗継 ：高田市駅（地点３） 

所要時間差 

検証①と同様にＯＤ表形式で再編後と現在の所要時間差を整理し、各バス停間の短縮時間ま

たは増加時間を検証する。※（３） 検証②を参照 

内回り 4便 

利用者数ＯＤ

外回り 4便 

利用者数ＯＤ

平日 調査 休日 調査 

内回り 4便 

利用者数ＯＤ

外回り 4便 

利用者数ＯＤ

平日・休日調査日 2日間の利

用状況をＯＤ表に整理 

乗継箇所（仮設定） 

地点1

地点 2 地点 3 

検証③影響検証 

検証②所要時間データ

検証①利用者データ これらを重ね合わせて見せることで 

１）移動が多いバス停間で、 

２）変更前後でどの程度所要時間が短縮したか、延長されたか 

を検証する。 

※（４） 検証③を参照 

検証① 

■平日及び休日のバス停間利用者数と乗継 

平成 24年実施のＯＤ調査より乗換の必要と

なるバス停間とその利用者数を検証する。 

検証② 

■バス停間の所要時間差 

(再編後－現在)によりバス停間の所要時間

の増減を検証する。 

検証③ 

■所要時間増減の影響を受ける利用者数  

①②から所要時間の変化に対し影響する利

用者数を検証する。 

＋ 

乗換が必要なバス停間を整理 

乗継の生じる 

利用者数の検証 

※（２）検証①を参照 

-9-



 

（２） 検証①：平日・休日のバス停間の利用者数 

 

 現在 再編後 

利用者数 割合 利用者数 割合 

乗継あり ０ ０％ ３２ ７％  

乗継なし ４３７ １００％ ４０５ ９３％  

合計 ４３７ ― ４３７ ― 

■乗継を伴う利用者数 
【検証結果①】 

 中心部内および中心部と郊外部間のＯＤ（利用者数）が多い。 
 郊外部間の移動では乗継が必要となるが、その影響を受ける人数（調査日）は、全体の
約 7％程度である。このうち、南部からＪＲ高田駅バス停利用者が多い。 

移動人数：１人～３人 
移動人数：４人～６人 
移動人数：７人～１０人

移動人数：１１人～１５人

移動人数：１６人～
※所要時間差±０分は表示していない。

数値凡例

※算出方法：再編後のきぼう号の所要時間ー再編前のきぼう号の所要時間

※数値は移動時間が長くなることを示す

※▲数値は所要時間が短くなることを示す

凡例

-10-



 

（３） 検証②：バス停間の所要時間差 

  

  

 

 

 

■バス停間所要時間差分表の計算方法 

①現在のきぼう号の全バス停間の所要時間を計算する 

②再編後のきぼう号の所要時間で全バス停間の所要時間を計算する 

 ※きぼう号は環状ルートであるため、左右回りどちらでも目的地に到着可能であるが、所要時間を短い

ほうを採用した。また乗換の際にバス停で待つ時間は考慮していない。 

 ※乗換ポイントとして、大和高田駅、高田市駅、市立病院で乗り換えを考慮した。 

③再編後のきぼう号の所要時間と現在のきぼう号の全バス停間の所要時間差を表示する。（以下に掲載） 

【検証結果②】 

 郊外部と中心部へ移動による所要時間は、ほとんどのバス停間で短縮効果がみられる。 
 南部ルートにかかわる移動で所要時間が長くなっているが、奥田団地及び中井記念病院への経路
延長が要因である。 

移動人数：１人～３人

移動人数：４人～６人

移動人数：７人～１０人

移動人数：１１人～１５人

移動人数：１６人～ 
※所要時間差±０分は表示していない。

数値凡例

※算出方法：再編後のきぼう号の所要時間ー再編前のきぼう号の所要時間

※数値は移動時間が長くなることを示す

※▲数値は所要時間が短くなることを示す

凡例

-11-



 

（４） 検証③：利用者の所要時間の変化 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■所要時間の増減バス停数と影響を受ける利用者数 

ＯＤ調査時 

移動人数 

現在に対する変更案の所要時間の変化 
合計 

長くなる 短くなる 変化なし 

利
用
者
数
区
分
に

よ
る
バ
ス
停
間
数

1 人～ 3 人 ２７ ６４ ５１ １４２

4人～ 6 人 ２ ７ １１ ２０

7人～10 人 ０ ３ ４ ７

11 人～15 人 ０ １ ０ １

16 人以上 ０ ０ ２ ２

合計 ２９（17％） ７５（44％） ６８（40％） １７２

影響を受ける利用者数 ４９人（11％） １５７人（36％） ２３１人（53％） ４３７人

【検証結果③】 

 所要時間が短縮するバス停間は約 44％であり、利用者ベースでは 36％で、再編による所要時間短
縮効果は大きいものと考えられる。 

 利用者の多い区間で所要時間が増加するなど大きな影響はない。 
 乗継による所要時間増加の影響を受ける利用者は少ないものと考えられる。 
 参考として、バス停間ＯＤ(利用者数)に再編後の所要時間増減を乗じた利用者全体の総所要時間の
変化は平休２日間の合計で、▲1266 分/2 日（一人当たり約 3分の短縮効果）となる。（乗継時間は

考慮していない） 

移動人数：１人～３人

移動人数：４人～６人

移動人数：７人～１０人

移動人数：１１人～１５人

移動人数：１６人～ 
※所要時間差±０分は表示していない。

数値凡例

※算出方法：再編後のきぼう号の所要時間ー再編前のきぼう号の所要時間

※数値は移動時間が長くなることを示す

※▲数値は所要時間が短くなることを示す

凡例

-12-



 

１-１-８．運行ダイヤの想定 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ダイヤは所要時間を考える為のイメージ段階である。運行方向やバス停運行順、運行時間帯の詳細等は、平成２５年度以降に検討する。 【北西部コース 運行ダイヤのイメージ】 

＜時間帯の主なターゲット＞ 

● 朝方の便：市立病院やさくら荘へ行きやすいよう

に配慮。 

● 昼間の便：中心部への買い物、市立病院やさくら

荘から帰宅しやすいように配慮 

● 夕方の便：さくら荘や中心部から帰宅しやすいよ

うに配慮 

 

＜乗換場所について＞ 

鉄道や奈良交通路線バスなどと乗り換えにも考慮して

ダイヤを検討する。 

● 乗継が想定される主なバス停 

大和高田駅、高田市駅、市立病院、さくら荘、 

大和高田市役所 

【ダイヤイメージ】北西部コース（時計回り）
２便 ４便 ６便
時刻 時刻 時刻

20 さくら荘 10:20 15:10 19:10 - -
19 市役所 10:24 15:14 19:14 0:04 0:04
18 中央公民館 10:26 15:16 19:16 0:02 0:06
17 高砂町 10:28 15:18 19:18 0:02 0:08
16 大和高田駅 10:29 15:19 19:19 0:01 0:09
15 高砂町 10:30 15:20 19:20 0:01 0:10
14 天神橋 10:32 15:22 19:22 0:02 0:12
13 古川 10:34 15:24 19:24 0:02 0:14
12 片塩町 10:35 15:25 19:25 0:01 0:15
11 高田市駅 10:36 15:26 19:26 0:01 0:16
10 市立病院 10:40 15:30 19:30 0:04 0:20
9 新田 10:43 15:33 19:33 0:03 0:23
8 市場南口 10:45 15:35 19:35 0:02 0:25
7 陵西市場 10:46 15:36 19:36 0:01 0:26
6 市場北口 10:47 15:37 19:37 0:01 0:27
5 陵西小学校前 10:48 15:38 19:38 0:01 0:28
4 吉本病院前 10:49 15:39 19:39 0:01 0:29
3 陵西野口 10:50 15:40 19:40 0:01 0:30
2 出屋敷南口 10:51 15:41 19:41 0:01 0:31
1 さくら荘 10:54 15:44 19:44 0:03 0:34

主な目的 通院帰宅 買い物帰宅 帰宅 0:34

※バス停間所要時間についても、若干の誤差が発生する可能性がある。

累積時間バス停No バス停名称

中
心
部
地
域

北
西
部
地
域

所要時間

【ダイヤイメージ】北西部コース（反時計回り）
１便 ３便 ５便
時刻 時刻 時刻

1 さくら荘 8:40 12:40 17:20 - -
2 出屋敷南口 8:43 12:43 17:23 0:03 0:03
3 陵西野口 8:44 12:44 17:24 0:01 0:04
4 吉本病院前 8:45 12:45 17:25 0:01 0:05
5 陵西小学校前 8:46 12:46 17:26 0:01 0:06
6 市場北口 8:47 12:47 17:27 0:01 0:07
7 陵西市場 8:48 12:48 17:28 0:01 0:08
8 市場南口 8:49 12:49 17:29 0:01 0:09
9 新田 8:51 12:51 17:31 0:02 0:11
10 市立病院 8:54 12:54 17:34 0:03 0:14
11 高田市駅 8:58 12:58 17:38 0:04 0:18
12 片塩町 8:59 12:59 17:39 0:01 0:19
13 古川 9:00 13:00 17:40 0:01 0:20
14 天神橋 9:02 13:02 17:42 0:02 0:22
15 高砂町 9:04 13:04 17:44 0:02 0:24
16 大和高田駅 9:05 13:05 17:45 0:01 0:25
17 高砂町 9:06 13:06 17:46 0:01 0:26
18 中央公民館 9:08 13:08 17:48 0:02 0:28
19 市役所 9:10 13:10 17:50 0:02 0:30
20 さくら荘 9:14 13:14 17:54 0:04 0:34

主な目的 通院 通院 買い物 0:34
さくら荘

※バス停間所要時間についても、若干の誤差が発生する可能性がある。

累積時間バス停No バス停名称 所要時間

北
西
部
地
域

中
心
部
地
域

便
数

１便目（8：40～9：20） ２便目（10：20～11：00） ３便目（12：40～13：20） ４便目（15：10～15：50） ５便目（17：20～18：00） ６便目（19：10～19：50） 

時
計
回
り 

      

 さくら荘・通院、通院帰宅  買物、帰宅  帰宅 

反
時
計
回
り 

      

通院  買物、さくら荘、通院帰宅  買物、帰宅  

注）各下段はダイヤ検討において配慮すべき主な目的のイメージ 

-13-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ダイヤは所要時間を考える為のイメージ段階である。運行方向やバス停運行順、運行時間帯の詳細等は、平成２５年度以降に検討する。 【北東部コース 運行ダイヤのイメージ】 

＜時間帯の主なターゲット＞ 

● 朝方の便：市立病院やさくら荘へ行きやすいように配慮。 

● 昼間の便：中心部への買い物、市立病院やさくら荘から帰宅

しやすいように配慮 

● 夕方の便：さくら荘や中心部から帰宅しやすいように配慮 

 

＜乗換場所について＞ 

鉄道や奈良交通路線バスなどと乗り換えにも考慮してダイヤを検

討する。 

● 乗継が想定される主なバス停 

大和高田駅、高田市駅、ＪＲ高田駅、市立病院、 

さくら荘、大和高田市役所、葛城ｺﾐｭﾆﾃｲｾﾝﾀｰ 

【ダイヤイメージ】北東部コース（時計回り）
３便 ５便 ６便
時刻 時刻 時刻

1 さくら荘 11:20 16:10 18:00 - -
2 市役所 11:24 16:14 18:04 0:04 0:04
3 中央公民館 11:26 16:16 18:06 0:02 0:06
4 市立病院 11:30 16:20 18:10 0:04 0:10
5 高田市駅 11:34 16:24 18:14 0:04 0:14
6 片塩町 11:35 16:25 18:15 0:01 0:15
7 古川 11:36 16:26 18:16 0:01 0:16
8 天神橋 11:38 16:28 18:18 0:02 0:18
9 高砂町 11:40 16:30 18:20 0:02 0:20
10 大和高田駅 11:41 16:31 18:21 0:01 0:21
11 築山 11:48 16:38 18:28 0:07 0:28
12 藤森 11:53 16:43 18:33 0:05 0:33
13 花園町 11:54 16:44 18:34 0:01 0:34
14 日之出町 11:56 16:46 18:36 0:02 0:36
15 ＪＲ高田駅 12:00 16:50 18:40 0:04 0:40
16 三和町 12:02 16:52 18:42 0:02 0:42
17 曙町 12:06 16:56 18:46 0:04 0:46
18 今里東 12:10 17:00 18:50 0:04 0:50
19 今里 12:11 17:01 18:51 0:01 0:51
20 方塩町 12:13 17:03 18:53 0:02 0:53
21 古川 12:14 17:04 18:54 0:01 0:54
22 天神橋 12:16 17:06 18:56 0:02 0:56
23 高砂町 12:18 17:08 18:58 0:02 0:58
24 大和高田駅 12:19 17:09 18:59 0:01 0:59
25 高砂町 12:20 17:10 19:00 0:01 1:00
26 中央公民館 12:22 17:12 19:02 0:02 1:02
27 市役所 12:24 17:14 19:04 0:02 1:04
28 さくら荘 12:26 17:16 19:06 0:02 1:06

主な目的 通院帰宅 買い物帰宅 買い物帰宅 1:06

※バス停間所要時間についても、若干の誤差が発生する可能性がある。

累積時間バス停No バス停名称 所要時間

中
心
部
地
域

北
東
部
地
域

中
心
部
地
域

【ダイヤイメージ】北東部コース（反時計回り）
１便 ２便 ４便
時刻 時刻 時刻

28 さくら荘 7:30 9:10 14:00 - -
27 市役所 7:32 9:12 14:02 0:02 0:02
26 中央公民館 7:34 9:14 14:04 0:02 0:04
25 高砂町 7:36 9:16 14:06 0:02 0:06
24 大和高田駅 7:37 9:17 14:07 0:01 0:07
23 高砂町 7:38 9:18 14:08 0:01 0:08
22 天神橋 7:40 9:20 14:10 0:02 0:10
21 古川 7:42 9:22 14:12 0:02 0:12
20 方塩町 7:43 9:23 14:13 0:01 0:13
19 今里 7:45 9:25 14:15 0:02 0:15
18 今里東 7:46 9:26 14:16 0:01 0:16
17 曙町 7:50 9:30 14:20 0:04 0:20
16 三和町 7:54 9:34 14:24 0:04 0:24
15 ＪＲ高田駅 7:56 9:36 14:26 0:02 0:26
14 日之出町 8:00 9:40 14:30 0:04 0:30
13 花園町 8:02 9:42 14:32 0:02 0:32
12 藤森 8:03 9:43 14:33 0:01 0:33
11 築山 8:08 9:48 14:38 0:05 0:38
10 大和高田駅 8:15 9:55 14:45 0:07 0:45
9 高砂町 8:16 9:56 14:46 0:01 0:46
8 天神橋 8:18 9:58 14:48 0:02 0:48
7 古川 8:20 10:00 14:50 0:02 0:50
6 片塩町 8:21 10:01 14:51 0:01 0:51
5 高田市駅 8:22 10:02 14:52 0:01 0:52
4 市立病院 8:26 10:06 14:56 0:04 0:56
3 中央公民館 8:30 10:10 15:00 0:04 1:00
2 市役所 8:32 10:12 15:02 0:02 1:02
1 さくら荘 8:36 10:16 15:06 0:04 1:06

主な目的 通院 通院 買い物帰宅 1:06
さくら荘

※バス停間所要時間についても、若干の誤差が発生する可能性がある。

累積時間

北
東
部
地
域

中
心
部
地
域

バス停No バス停名称 所要時間

中
心
部
地
域

便 
数 

１便目（7：30～8：40） ２便目（9：10～10：20） ３便目（11：20～12：30） ４便目（14：00～15：10） ５便目（16：10～17：20） ６便目（18：00～19：10） 

時
計
回
り 

      

  帰宅  買物帰宅 帰宅 

反
時
計
回
り 

      

通院 さくら荘・通院  買物   

注）各下段はダイヤ検討において配慮すべき主な目的のイメージ 

-14-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【南部コース 運行ダイヤのイメージ】  

＜時間帯の主なターゲット＞ 

● 朝方の便：市立病院やさくら荘へ行きやすいように配慮。 

● 昼間の便：中心部への買い物、市立病院やさくら荘から帰宅しやすいように配慮 

● 夕方の便：さくら荘や中心部から帰宅しやすいように配慮 

 

＜乗換場所について＞ 

鉄道や奈良交通路線バスなどと乗り換えにも考慮してダイヤを検討する。 

● 乗継が想定される主なバス停 

大和高田駅、高田市駅、浮孔駅、市立病院、さくら荘、大和高田市役所、葛城ｺﾐｭﾆﾃｲｾﾝﾀｰ 

● 現状では南部からＪＲ高田駅バス停の利用者が比較的多く、再編後のルートでは乗換が必要となるが、

南部ルートにおけるＪＲ高田駅の最寄バス停「天神橋」からは約 150ｍ程度である。 

※ダイヤは所要時間を考える為のイメージ段階である。運行方向やバス停運行順、運行時間帯の詳細等は、平成２５年度以降に検討する。 

【ダイヤイメージ】 南部コース（反時計回り）
1便 ２便 ５便 ６便
時刻 時刻 時刻 時刻

1 さくら荘 7:30 9:30 16:20 18:20 - -
2 市役所 7:34 9:34 16:24 18:24 0:04 0:04

3 中央公民館 7:36 9:36 16:26 18:26 0:02 0:06
4 高砂町 7:40 9:40 16:30 18:30 0:04 0:10

5 大和高田駅 7:41 9:41 16:31 18:31 0:01 0:11
6 高砂町 7:42 9:42 16:32 18:32 0:01 0:12

7 天神橋 7:44 9:44 16:34 18:34 0:02 0:14
8 古川 7:46 9:46 16:36 18:36 0:02 0:16
9 片塩町 7:47 9:47 16:37 18:37 0:01 0:17

10 高田市駅 7:48 9:48 16:38 18:38 0:01 0:18
11 栄町 7:51 9:51 16:41 18:41 0:03 0:21
12 東中 7:52 9:52 16:42 18:42 0:01 0:22

13 曽大根中 7:56 9:56 16:46 18:46 0:04 0:26
14 葛城コミュニテイセンター 7:57 9:57 16:47 18:47 0:01 0:27
15 曽大根東 7:58 9:58 16:48 18:48 0:01 0:28
16 高田総合公園 8:00 10:00 16:50 18:50 0:02 0:30

17 奥田団地 8:02 10:02 16:52 18:52 0:02 0:32
18 根成柿 8:07 10:07 16:57 18:57 0:05 0:37

19 根成柿南口 8:10 10:10 17:00 19:00 0:03 0:40
20 天満農協前 8:12 10:12 17:02 19:02 0:02 0:42

21 天満診療所 8:16 10:16 17:06 19:06 0:04 0:46
22 ネオシティ大和高田 8:20 10:20 17:10 19:10 0:04 0:50

23 中井記念病院 8:25 10:25 17:15 19:15 0:05 0:55
24 ネオシティ大和高田 8:29 10:29 17:19 19:19 0:04 0:59

25 西坊城 8:32 10:32 17:22 19:22 0:03 1:02
26 出 8:34 10:34 17:24 19:24 0:02 1:04

27 浮孔駅 8:36 10:36 17:26 19:26 0:02 1:06
28 田井 8:37 10:37 17:27 19:27 0:01 1:07
29 田井新町 8:38 10:38 17:28 19:28 0:01 1:08
30 東三倉堂 8:39 10:39 17:29 19:29 0:01 1:09

31 今里 8:42 10:42 17:32 19:32 0:03 1:12
32 片塩町 8:44 10:44 17:34 19:34 0:02 1:14
33 高田市駅 8:45 10:45 17:35 19:35 0:01 1:15

34 市立病院 8:49 10:49 17:39 19:39 0:04 1:19

35 中央公民館 8:52 10:52 17:42 19:42 0:03 1:22
36 市役所 8:54 10:54 17:44 19:44 0:02 1:24

37 さくら荘 8:56 10:56 17:46 19:46 0:02 1:26
主な目的 通院 通院 帰宅 帰宅 1:26

さくら荘 さくら荘 さくら荘

※バス停間所要時間についても、若干の誤差が発生する可能性がある。

累積時間バス停名称バス停No 所要時間

中
心
部
地
域

南
部
地
域

中
心
部
地
域

【ダイヤイメージ】 南部コース（時計回り）
３便 ４便
時刻 時刻

1 さくら荘 11:30 14:20 - -
2 市役所 11:34 14:24 0:04 0:04
3 中央公民館 11:36 14:26 0:02 0:06
4 高砂町 11:38 14:28 0:02 0:08
5 大和高田駅 11:39 14:29 0:01 0:09
6 高砂町 11:40 14:30 0:01 0:10
7 天神橋 11:42 14:32 0:02 0:12
8 古川 11:44 14:34 0:02 0:14
9 片塩町 11:45 14:35 0:01 0:15
10 今里 11:47 14:37 0:02 0:17
11 東三倉堂 11:50 14:40 0:03 0:20
12 田井新町 11:51 14:41 0:01 0:21
13 田井 11:52 14:42 0:01 0:22
14 浮孔駅 11:52 14:42 0:00 0:22
15 出 11:53 14:43 0:01 0:23
16 高田総合公園 11:55 14:45 0:02 0:25
17 秋吉 11:57 14:47 0:02 0:27
18 ネオシテイ大和高田 12:01 14:51 0:04 0:31
19 中井記念病院 12:06 14:56 0:05 0:36
20 ネオシテイ大和高田 12:10 15:00 0:04 0:40
21 天満診療所 12:14 15:04 0:04 0:44
22 根成柿 12:17 15:07 0:03 0:47
23 根成柿南口 12:22 15:12 0:05 0:52
24 天満農協前 12:24 15:14 0:02 0:54
25 秋吉 12:27 15:17 0:03 0:57
26 奥田団地 12:29 15:19 0:02 0:59
27 高田総合公園 12:31 15:21 0:02 1:01
28 曽大根東 12:33 15:23 0:02 1:03
29 葛城ｺﾐｭﾆﾃｲｾﾝﾀｰ 12:35 15:25 0:02 1:05
30 曽大根中 12:38 15:28 0:03 1:08
31 東中 12:43 15:33 0:05 1:13
32 栄町 12:45 15:35 0:02 1:15
33 市立病院 12:48 15:38 0:03 1:18
34 中央公民館 12:50 15:40 0:02 1:20
35 市役所 12:52 15:42 0:02 1:22
36 さくら荘 12:56 15:46 0:04 1:26

主な目的 通院帰宅 買い物 1:26

さくら荘

※バス停間所要時間についても、若干の誤差が発生する可能性がある。

累積時間

南
部
地
域

中
心
部
地
域

バス停No バス停名称 バス停間所要時間

中
心
部
地
域

便
数

１便目 
（7：30～9：00） 

２便目 
（9：30～11：00） 

３便目 
（11：30～13：00） 

４便目 
（14：20～15：50） 

５便目 
（16：20～17：50） 

６便目 
（18：20～19：50） 

時
計
回
り 

      

  さくら荘、買物、帰宅 買い物、帰宅   

反
時
計
回
り 

      

通院 通院・さくら荘   帰宅 帰宅 

注）各下段はダイヤ検討において配慮すべき主な目的のイメージ 

ＪＲ高田駅 

天神橋

-15-



 

 １-１-９．バス車両運用 

 使用バス車両は２台を前提とする。 

 各コースで同じ運行回数を確保し、運行間隔に偏りが生じないよう配慮する。 

 中心部の運行は、できるだけ２台が同じ時間帯に運行せず、各時間帯を通して常時運行されるよう

配慮する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １台の継続運行時間が長くなりすぎないよう、２ルート連続運行の場合は、次発までに 10分以上の

間隔を確保する。 

 ２台による運行のため限界があるが、運行時間帯は、現在のきぼう号運行時間帯、及び市民の外出

時間帯（主に通院・買物）を考慮する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■きぼう号再編案における運行時間帯（路線・車両別）

30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50

北東部コース 変更案

南部コース 変更案

北西部コース 変更案

さくら荘開館時間：10：30～18：30 （　）内は、中心部の運行回数

市立病院開院時間：9：00～11：00　

：１台目 の車両の動き （ハッチングは中心部コースを走行している概ねの時間帯）

：２台目 の車両の動き （ハッチングは中心部コースを走行している概ねの時間帯）

50
45
40
35
30
25
20
15
10
5
0
0 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50 0 10 20 30 40 50

5
10
15
20
25
30
35
40
45
50

利
用
者
数

（
人

）

内回り
利用者数

外回り
利用者数

14時 15時 18時 19時7時 ８時 ９時 10時 11時 12時 16時 17時

12時 13時 14時

6（12）

6（6）

17時 18時15時

13時

10時 11時 16時９時

6（12）

19時 運行回数
（本/日）

き
ぼ
う
号
変
更
案

7時 ８時

1便目
３１人

2便目
３４人

3便目
３７人 4便目

２７人

1便目
２８人

2便目
２８人

3便目
２５人

4便目
２３人

■現在のきぼう号運行時間帯と便別の利用者数
　【平成２４年度　ＯＤ調査結果より】

■市民の目的別の自宅出発・帰宅時間帯
　【平成2３年度　市民アンケート調査より（自動車・バス・徒歩・自転車利用の合計値）】）

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

7時台 8時台 9時台 10時台 11時台 12時台 13時台 14時台 15時台 16時台 17時台 18時台 19時台

通院の際の外出時刻 通院の際の帰宅時刻 買い物の際の外出時刻 買い物の際の帰宅時刻

-16-



 

１-１-１０．バス車両運用 

   きぼう号再編案の長短所を以下に示す。 

 

項目 現行きぼう号 

きぼう号 再編（案） 

北東部 南部 北西部 路線全体 
 

うち、中心部のみ 

① 路線延長 ３０㎞ １３.０㎞ １８．１㎞ １１．４㎞ ４２．５㎞ ７．２㎞ 

② 所要時間 約１２０分 約７０分 約９０分 約４０分 ― 約３０分 

③ バス停数 ４７ ２６ ３１ １８ ４７ １１ 

④運行時間帯 ８：２０～１８：３０ ７：３０～１９：１０ ７：３０～１９：５０ ８：４０～１９：５０ ７：３０～１９：４０ ７：３０～１９：４０ 

⑤１日の運行回数 ８回 ６回 ６回 ６回 ― ３０回 

⑥１日の走行距離  ２３６km ７８㎞（中心部含） １０８．６㎞（中心部含） ６８．４㎞（中心部含） ２５５㎞ １１３㎞ 

⑦主要地点の経由回数 
さくら荘 ８回 ６回 ６回 ６回 １８回 １８回 

大和高田駅 １６回 １２回 ６回 ６回 ２４回 ２４回 

⑧主要地点間所要時間 

( )内は現行との差分 

高田市駅【中】 

⇒さくら荘【中】
４０分 １８分(▲２２分) ２４分（▲１６分） ３２分（▲８分）   

東三倉堂【南】 

⇒さくら荘【中】
４２分 ― １７分（▲２５分） ―   

曙町【北東】 

⇒さくら荘【中】
３０分 ２０分(▲１２分) ― ―   

吉本病院【北西】

⇒高田市駅【中】
２１分 ― ― １６分（▲５分）   

⑨新たに移動できる地域 ― ― 
○奥田団地 
○中井記念病院周辺 

― 
○奥田団地 
○中井記念病院周辺 

― 

⑩長所 短所 

長所 

・路線が分かりやすい 
・乗換が不要 
・再編後より運行回数
が２回多い 

○郊外部から寄り道や回り道をせずに中心部へアクセス可能である。 
○各地から中心市街地方面へ向けて所要時間は多くのバス停で短縮できる。 
○各ルートがそれぞれ中心部を経由するようになったため、中心部の運行本数は大幅に増える。 
○そのため、中心市街地を移動できる機会が創出されることが期待できる。 

短所 ・所要時間が長い 

○路線が分かれるため、利用者が分かりにくい可能性がある。 
○各地域の運行本数が 1日８便から６便に減少する。 
○郊外部へは乗継が必要となる。 
○運行距離が １日合計２３５ｋｍ→２５５ｋｍと伸びるため、運行経費が増える可能性がある 

※所要時間は、乗継ぎによる待ち時間は含めていない。 

-17-



 

２－１．きぼう号再編における主な課題 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

２－２．広報活動について 

２-２-１．バス停の案内などへの課題 

現在の各バス停には以下のような時刻表が貼付されているが、再編後のきぼう号は多くの行

先・方向が発生するため、広報や案内に工夫が必要となる。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２-２-２．住民説明会による広報 

  路線再編後のきぼう号は、所要時間の短縮効果や南部地域でバス停数が増加するなど、利便性が

向上される一方で、行先によっては乗り換えが必要になる。このような問題点や変更による効果、

さらにはバスの使い方など、住民説明会等により十分な広報・周知活動が必要となる。 

 

２-３．その他の課題 

２-３-１．運行時間帯の検討 

 運行時間帯やダイヤ設定上の車両運用、運行順・方向等について、今後、地域や運行事業者と

協議をしながら細部の検討を行う。 

   ■現在のきぼう号の運行時間帯  ：８：３０～１８：３０ 

   ■再編(案)のきぼう号の運行時間帯：７：２０～１９：４０ 

 

２-３-２．起点終点の位置 

現時点では、検討しやすいように便宜上さくら荘を起点・終点としてダイヤを検討しているが、

特に北西部地域内の移動では、さくら荘で運行が分断されてしまう可能性がある。そのため北西

部地域の運行は、吉本病院などの他の北西部地域の施設または、市立病院などの市中心部の施設

等を起終点とする案も必要に応じて検討する必要がある。 

 

２-３-３．利用促進施策の検討 

  （１） 広報チラシの配布 

特に公共交通での来訪者は、郊外の施設へ行く際に公共交通を利用する機会が多いと考えられ

るため、駅前広場やコンコースにきぼう号の運行を周知し、時刻表の貼付なども検討する必要が

ある。 

 

  （２） 商工会議所やイベントなどとのタイアップ 

今回のアンケートの自由意見欄などには、「もし、きぼう号を知っていたら前から利用してい

た」、「今回のアンケートで知ったので、利用してみたい」という意見も見られた。こうした結果

を見ると、市民へ“きぼう号”そのものの周知が浸透しているものとは言えない状況にある。市

民に路線バスや公共交通をより知っていただくため、公共交通利用促進イベントなど様々な活動

を行うことを検討する。 
 

（３） IC カードの導入 

大和高田市内バスが IC カード等で利用できるよう検討を進める。なお、現在は奈良交通との

並行区間（大和高田～東中）は利用が可能となっている。 

 

２．今後の詳細検討に向けた課題 

現在のきぼう号は、１路線で内回りと外回りの２系統で運行されており、利用者にとって行き

先やバス停順は比較的分りやすい。再編（案）では、中心部を運行するバスは３系統に分かれ、

運行方向も時間帯によって異なる場合があり、また郊外部間の移動では乗継も必要となるなど、

以下のような課題が想定される。 

課題１：利用者が行きたい方向のバスなのか判別が難しい。 

課題２：中心部にあるバス停については、時刻表が煩雑になる。 

課題３：乗継ダイヤの調整と待合環境、案内などの分りやすい情報提供が重要となる。 

課題４：ダイヤ設定においては、ルートごとに起終点を変えることも視野に入れた検討が必要となる。 

現在のきぼう号のバス停の時刻表 

大和高田駅・さくら荘へ 今里東 

ＪＲ高田駅東口

栄町 

南部ルートへ 

市立病院へ 

さくら荘へ 

市 役 所 に 行 き た

い・・・ 

どれが早く着くか 

＜＜きぼう号時刻表の特徴＞＞ 

○目的地の到着時刻が分かる。 

○路線が１通りのため、煩雑性がない。 

＜＜利用者が必要としている情報＞＞ 

１．次のバスはどこ行きか（どこを経由するか） 

２．（中心部内の動きの場合）数分後の○○行きと比

較して、どちらが目的地に早く到着できるか 

３．目的地まで乗換が必要か。 

きぼう号再編後の 

高田市駅の行先イメージ

高田市駅バス停 

-18-



 

 

 

乗り方一例 ： 東三倉堂（南部） さくら荘と大和高田駅へ行く場合の想定 

乗

再編前 

10：00 8：00 14：00 20：00 16：00 18：00 12：00 

さくら荘 

滞在時間 約 1時間 

今日はさくら荘へ行き、 

大和高田駅で買い物をしよう！！

大和高田駅  

滞在時間 約３.0 時間 

きぼう号を使い 

さくら荘へ移動 
滞在時間 約 2時間 

滞在時間 約 3時間 

今日はさくら荘へ行き、 

大和高田駅で買い物をしよう！！ 

きぼう号を使い 

さくら荘へ移動 

10：00 8：00 14：00 20：00 16：00 18：00 12：00 

１
２
時
頃 

さ
く
ら
荘
到
着 

13:15 ～13：35 

東三倉堂へ行けるきぼう号最終バス 

16：40発 

さくら荘 

東
三
倉
堂

バ
ス
停

最後には南部コースの最

終便に乗車するが、中心部

内の移動回数や回遊機会が

創出され、様々な移動パタ

ーンの可能性が考えられ

る。 

今まで、中心部での回遊

性を望んでいたが運行本数

であきらめていた人などの

外出が増えると期待でき

る。 

滞在時間 約 2.5 時間 

滞在時間 約 0.5 時間

大和高田駅 

東
三
倉
堂

バ
ス
停 

東
三
倉
堂 

バ
ス
停 

14：00～14：10 

16：00～16：19 

滞在時間 約２時間 

滞在時間 約３時間 

滞在時間 約３．５時間 

東
三
倉
堂

バ
ス
停

中心部内の移動 

（大和高田駅へ移動） 

再編後 

さくら荘から大和高田駅までの移動

が本数が少なく動きが限定されるため、

効率的に動きにくい。 

 現行のきぼう号の運行だと、左の３パ

ターンしか選択できない。 

滞在時間 約２．５時間 

滞在時間 約４時間 

滞在時間 約４．５時間 

滞在時間  1.0 時間 

滞在時間  1.0 時間 

滞在時間  2.5 時間 

滞在時間 2.0 時間 

滞在時間  1.5 時間 

滞在時間  時間 

１
２
時
頃 

さ
く
ら
荘
到
着 

その他の施設滞在時間  1.5 時間 

一本早く帰る 

一本早く帰る 
滞在時間  2.0 時間 

中心部内の移動 

（大和高田駅へ移動） 

東三倉堂へ行けるきぼう号最終バス 

１８：２０発 

※赤矢印の中心部内の移動回数が増える為、多くの移動バリエーションが考えられる 

メリット１ 

さくら荘への所要時間が短縮 

メリット２ 

中心部の移動機会の増加 

中心部内の移動時間の短縮

デメリット 

南部からさくら荘への移動機会が少なくなる

-19-



 

 ２-１．事業の目的・必要性について 

  大和高田市内には 3路線の鉄道（ＪＲ、近鉄大阪線、近鉄南大阪線）があり、鉄道駅と主要施設およ

び居住地を結ぶ、奈良交通の路線バスおよびコミュニティバス（きぼう号）が運行されており、市民の

重要な移動手段となっている。 

特にコミュニティバスは高齢者の利用が多く、将来の高齢化に向けて、利便性の高い移動手段の確保

が必要と考えられ、バスの利用者に対して、コミュニティバスの利用状況およびバス停施設に関する重

要度や満足度に関するアンケートを実施し、利用者の意向を踏まえたコミュニティバスの運行方法の改

善およびバス停の待合環境の整備を行うことが必要である。 

（１）市内の公共交通網 

市内の鉄道路線は近鉄大阪線・南大阪線が東西に通り、大阪市内へアクセスしている。また、ＪＲ

は大阪、奈良、京都の各方面へアクセスしている。バス路線は市内と周辺市町を結ぶ路線バス（奈良

交通）のほか、市内全域を周遊するコミュニティバス（きぼう号）が運行されている。 

（２）きぼう号の運行状況 

・きぼう号の概要 

きぼう号は市が運行補助費を負担しているコミュニティバスで、内回りと外回りの２つのルート

で市内を周回しており、市内の居住地と駅や主要施設（市役所、市立病院、さくら荘など）を結ん

でいる。 

（きぼう号の運行内容） 

運行ルート ２ルート（内回り、外回り）

運賃 

大人 100 円、小人 50 円 

※市内居住者で 70 歳以上、

身体障害者手帳、療育手

帳、障害者手帳などの提

示、介護が必要な障害者

（第 1種）の介護者は無料

運休日 
毎週月曜日、 

年末年始（12/27～1/5） 

運行車両 
小型バス 

（座席数 15 名、定員 38名）

運行主体 大和高田市 

運行事業者 奈良交通 

   （きぼう号：内回り車両）        （きぼう号：外回り車両） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２．大和高田市地域公共交通バリア解消促進事業の計画策定 

   ：奈良交通 

   ：きぼう号 

駅勢圏を 1,000ｍ、バス停勢圏を

300ｍの黄色の円内として示す 

市内の公共交通網 

-20-



 

年間利用者数

60,525

66,622

72,793 71,827
69,617

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

日平均利用者数

197
214

233 232
225

0

50

100

150

200

250

平成18年度 平成19年度 平成20年度 平成21年度 平成22年度

・きぼう号の利用者数 

平成 18 年度から 22年度までの利用者数を見ると、平成 20年度をピークに減少しており、平成

22 年度の 1日の平均利用者数は 225 人となっている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ・きぼう号の運営状況 

きぼう号の 1日の運賃収入は約 6,500 円、運行経費は 79,000 円（2台分）となっている。1日の

利用者232人のうち、約60％は運賃が無料となる70歳以上の高齢者であることから、収支率は8.3％

と厳しい運営となっている。 

（きぼう号の収支状況：平成 21 年度） 

○収入：1日の運賃収入 約 6.5 千円 

年間の運賃収入：約 2,000 千円／年（大和高田市資料より） 

運行日数：304 日／年（毎週月曜日、年末年始の 12/27～1/5 は運休） 

○支出：1日の運行経費 79 千円／日･ 2 台（1台あたり 39.5 千円／台） 

年間の運行経費：約 24,000 千円／年（大和高田市資料より） 

運行日数：304日／年 

 

○1台 1km あたりの運行経費 

平均走行距離：233km／日･2 台（1台あたり 116.5km／台）  

1 日の運行経費／平均走行距離：39.5 千円／116.5km ≒ 340 円／km 

○利用者 1人あたりの輸送単価 

 1 日の運行経費－1日の運行収入＝79千円－6.5 千円 ＝ 72.5 千円 

                 72.5 千円／232 人 ＝ 312.5 円 

○収支率：1日の運賃収入／1日の運行経費＝6.5 千円／79千円 ≒ 8.3％ 

（３）市内のバスの現状把握 

・利用者意識に関する調査 

市内を運行する路線バスおよびコミュニティバスの待合空間や交通結節点等の改善を検討する

ための基礎資料として、バス利用者に対するアンケート調査を平日と休日で行い、ニーズに対応し

たバス路線の整備のための課題の把握を行った。改善方向の検討を行った。また、コミュニティバ

スでは全利用者のＯＤ調査を行い、利用の多いバス停、利用区間を把握した。 

  

 ・アンケート調査での主な結果 

（きぼう号のアンケート結果） 

→ほぼ毎日、週 2～3回の利用が多い。 

→75 歳以上の高齢者の利用が多い。 

→買物や通院での利用目的が多く、通勤や通学での利用は少ない。 

→通院での高田市立病院、さくら荘や市役所を目的地とする利用者は鉄道や他のバス路線との乗継ぎ

をしていない割合が多い。 

→鉄道の乗継ぎは大和高田駅、高田市駅、浮孔駅の各駅である。 

→きぼう号の運行見直しに対して、「見直し後の運行日」は現在と同じ休日を含む毎日の運行が望ま

れており、利用頻度が高い利用者ほど割合が多い。 

※現在のきぼう号は毎週月曜日・年末年始（12月 27 日～1月 5日）運休 

「利用目的による運行日」は、買物目的では休日を含んだ運行、通院では平日毎日の運行が望ま

れている。「居住地と運行日」では、市北東部や市南部で休日を含んだ運行が望まれている。 

→バス停の待合空間に対しては、「待合施設（上屋やベンチの有無）」、「情報案内（次のバスの到着時

刻）」、「情報案内の見やすさ（大きさ、位置）」、「待合環境（乗り継ぎ時にバスや電車を待つ施設）」

に対する満足度が低い。 

→自由意見では、「運行本数の増便」や「必要な時間帯での運行」に対する要望が多かった。 

 

（奈良交通のアンケート結果） 

→通勤はほぼ毎日、買物は週 2～3回や週 1回の利用が多い。 

→鉄道の乗継ぎは大和高田駅、高田市駅の各駅である。 

→奈良交通を買物や通院で利用している人は、きぼう号も利用している。 

→奈良交通ときぼう号の両方が運行する市中心部や市中央部では、きぼう号が多く利用されている。 

→きぼう号を利用しない理由は利用目的や居住地に関係なく、「利用したい時間帯に運行されていな

い」、「目的地に行かない」という回答が多い。 

→バス停の待合空間に対しては、「待合施設（上屋やベンチの有無）」、「情報案内（次のバスの到着時

刻）」、「情報案内の見やすさ（大きさ、位置）」、「乗り継ぎの待ち時間（鉄道とバスの乗り継ぎ）」、

「乗り継ぎの運賃（鉄道とバスの料金負担）」、「待合環境（乗り継ぎ時にバスや電車を待つ施設）」

に対する満足度が低い。 

→自由意見では、「運行本数の増便」に対する要望が多かった。 

＜参考＞ 

 平成 24年度の 1日の利用者数 

  平日：232 人（平成 24 年 10 月 18 日）、休日：206 人（平成 24 年 10 月 21 日） 

（人/年） （人/日）

-21-



 

２-２．事業内容と優先順位の考え方（バス停待合施設環境の整備） 

  バス利用者のアンケート調査およびバス停の現地調査の結果より、優先的に整備すべきバス停を選定

した。 

 （１）整備を行うバス停の選定 

以下のフローにより、市内の50箇所のバス停のうち、優先的に整備を進めていく10箇所を選定した。 

・鉄道と乗継ぎとなるバス停（交通結節点の改善を図る）：５箇所 

大和高田駅、高田市駅、浮孔駅、ＪＲ高田駅、ＪＲ高田駅西口 

・市内の主要施設付近のバス停（市民の利用が多い施設への移動の利便性を高める）：４箇所 

高田市立病院前、さくら荘、大和高田市役所、葛城コミュニティセンター 

・きぼう号の利用が多いバス停（利用が多いバス停の利便性を高める）：１箇所 

東中 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 （２）バス停の待合施設環境の整備 

   ・整備対象のバス停 

大和高田市の中心部に乗継拠点を設置し、路線バスとの接続を考慮しながらバス路線を集結さ

せることで、各方面からの利用者の利便性を確保することを検討した。 

また、高齢者が利用しやすいように、大和高田市中心市街地内の以下のバス停については、上

屋付のバス停の設置や情報提供板の設置の可能性などを検討した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

優先的に整備するバス停（10箇所） 

鉄道駅と接続 

するバス停 

（5箇所） 

市内のバス停（50箇所） 

今後、整備を進めていく

バス停（40箇所） 

主要施設の 

最寄りバス停 

（4箇所） 

利用者の 

多いバス停 

（1箇所） 

・近鉄大和高田駅 

・高田市駅 

・浮孔駅 

・ＪＲ高田駅(東口)

・ＪＲ高田駅西口 

・高田市立病院 

・さくら荘 

・大和高田市役所 

・葛城コミュニティ

センター 

・東中 

現地調査、バス利用者アンケート調査から、バス利用環境における課題を整理 

改善内容の検討（バス停、乗継改善など） 

鉄道駅との接続、主要施設に近い、利用者が 

多いバス停を優先して整備する 

東中 

葛城 

ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ 

浮孔駅 

ＪＲ高田駅西口

ＪＲ高田駅 

市役所 

さくら荘
大和高田駅 

市立病院

高田市駅

整備対象のバス停 

-22-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （３）各バス停の整備内容と実施予定時期 

優先的に整備を行う10箇所のバス停では、平成25年度から27年までの3ヶ年で実施していく。 

・平成25年度の主な内容 

「①バス停の情報案内、見やすさの改善」、「②乗り継ぎ待ち時間の改善」、「③バス停の待合施

設の改善」、「④乗り継ぎ移動距離の改善」、「⑤バス停位置の改善」の各項目について、交通事業

者や関係機関との協議を踏まえて、詳細の整備内容を検討していく。 

・平成26年度の主な内容 

きぼう号の再編運行に合わせて、改善を行ったバス案内の設置を行い、バスの運行時刻の見直

しによる鉄道およびバスとの乗り継ぎ待ち時間の改善を実施する。また、協議により上屋の設置

が実施可能となったバス停から、順次整備を行う。 

・平成27年度の主な内容 

平成26年度に引き続いて、上屋の設置が実施可能となったバス停において、順次整備を行う。

また、駅や主要施設から離れているバス停について、協議により実施可能となったバス停から、

順次移設を行う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バス停 整備項目 実施予定時期 

近鉄高田駅 

①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

②乗り継ぎ待ち時間の改善 Ｈ２６年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２７年度 

高田市駅 

①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

②乗り継ぎ待ち時間の改善 Ｈ２６年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２７年度 

浮孔駅 

①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２７年度 

④乗り継ぎ移動距離の改善 Ｈ２７年度 

ＪＲ高田駅(東口) 
①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２６年度 

ＪＲ高田駅西口 ①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

高田市立病院 

①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２６年度 

⑤バス停位置の改善 Ｈ２７年度 

さくら荘 
①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２６年度 

大和高田市役所 
①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２６年度 

葛城コミュニティ 
センター 

①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２６年度 

⑤バス停位置の改善 Ｈ２７年度 

東中 
①バス停の情報案内、見やすさの改善 Ｈ２５年度 

③バス停の待合施設の改善 Ｈ２６年度 

高田市駅バス停 近鉄大和高田駅バス停 浮孔駅バス停 

高田市立病院バス停 ＪＲ高田駅(東口)バス停 

さくら荘バス停 葛城コミュニティセンターバス停 大和高田市役所バス停 

東中バス停 

ＪＲ高田駅西口バス停 

整備対象のバス停 （現地の状況） 

-23-



 

 （４）事業内容 

・①バス停の情報案内、見やすさの改善 

バス停のデザインや時刻表の文字について、ある程度離れた場所からでも確認できる表示に改善

する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・②乗り継ぎ待ち時間の改善 

きぼう号と近鉄やＪＲとの乗り継ぎ、奈良交通とのバス同士の乗り継ぎ時間について、運行再編

に伴う運行ダイヤの見直しにより、待ち時間の改善を行う。 

 

・③バス停待合施設の改善 

上屋がないバス停において、歩道の有効幅員を確保した整備が可能であるかの検討を行う。また、

道路管理者との協議を行い、整備に向けた検討を進めていく。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・④乗り継ぎ移動距離の改善 

駅までの乗り継ぎ利便性の向上を図るため、バス停位置の移設が可能であるか検討を行う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・⑤バス停位置の改善 

主要施設とバス停が離れている箇所において、バス停位置の移設が可能であるか検討を行う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

全バス停の時刻表、一部バス停にはル

ート図を掲示しているが、文字が小さ

いため見づらい 

 

当該バス停の到着時刻を表記、主要なバス停（鉄道駅、市

立病院、さくら荘など）の到着時刻の文字を大きくして表

示する 

＜改善例＞ 

時刻表の文字が小さい 

・地図と重ねたルート図 
で位置関係を示す 

・案内表示板を大きくする

・色で見やすくする 

・文字を大きくする 

 

 

 

ＪＲ高田駅（東口） 

外回り(西行き) 内回り(東行き) 

高田市立病院 

さくら荘 

 

浮孔駅は、きぼう号の内回りのバス停は駅近くに

あるが、外回りは踏切を渡り、駅から離れた場所

にある 

 

上屋の設置イメージ 

 

駅近くへのバス停の移設が可能か

道路管理者や関係機関（警察など）

との協議を行い、整備を進めていく 

 

高田市立病院は、きぼう号の内回りのバス停から

病院の入口へは信号のない横断歩道を渡ることと

なる 
 

国道 166 号は交通量が多いため、病

院に近い場所へのバス停位置の移

設が可能であるか検討を行う。 

葛城コミュニティセンターは、きぼう号の外回り

のみのバス停である 

 

内回りにも葛城コミュニティセン

ターに近い場所へバス停が設置で

きないか検討を行う。 

現 在 改善案 

現 在 

改善案 

現 在 

改善案 

現 在 

改善案 

改善案 

信号のない

横断歩道 バス停

正面玄関 

外回り

内回り

曽大根中

葛城 

ｺﾐｭﾆﾃｨｾﾝﾀｰ

-24-



 

２-３．事業スケジュール 

本事業は、大和高田市生活交通改善事業（仮称）として、検討が進められているきぼう号の路線再編と一体化して実施するものであり、上位計画である「第４次大和高田市総合計画（平成 20 年 12 月）」、奈良県

で策定されている「奈良県交通基本戦略（平成 23年 3 月）」との整合を図りながら、以下のスケジュールにより進めていくものとする。 

（事業スケジュール） 

事業内容 平成 24 年度 平成 25年度 平成 26 年度 平成 27 年度 

バス停の待合施設環境の整備 
   

 

 

①バス停の情報案内、見やすさの改善 
   

 

②乗り継ぎ待ち時間の改善 
 

   

③バス停の待合施設の改善  
  

 

④乗り継ぎ移動距離の改善 
  

 
 

⑤バス停位置の改善  
 

  

 

 

 

＜関連事業＞ 

きぼう号の運行再編 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

調査事業 整備事業

改善内容の検討 

(設置)

事業実施

改善内容の検討 事業実施

改善内容の検討 

改善内容の検討

事業実施

事業実施

改善内容の検討 事業実施

再編後の評価  【見直し】   再編後の評価運行計画策定再編計画策定

バス停の現地踏査および、

バス利用者アンケート調

査によるバス停待合施設

の現状における課題から、

改善方針に基づき、優先し

て整備するバス停の選定、

整備内容、実施スケジュー

ルを検討 

きぼう号の運行再編計画

と並行して事業を実施 

きぼう号の再編運行開始

に併せて事業を実施 

きぼう号の運行と併せて

事業を実施 
きぼう号の再編計画策定と

並行して調査検討を実施 

-25-



 

きぼう号変更計画 

３-１．バリア解消促進事業を踏まえたきぼう号の変更計画スケジュール 

  変更計画スケジュールを以下に示す。 

  今年度はきぼう号の路線変更イメージについて、協議会の承認を得、次年度以降に運行事業者を

決めながら、詳細ダイヤ案や運行計画を検討・策定する。 

  路線変更案での運行開始は平成２６年度中を予定している。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ３-２．今年度の協議会スケジュール 

   今年度の協議会スケジュールを以下に示す。今回を除き、今年度は１回の協議会を想定している。 

   

調査項目 
平成 24年度  

4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 

利用者意識に関する調

査 
      

 
      

②バス停・交通結節点の現

地踏査 
     

 
      

③バス路線計画の策定      
 

      

④大和高田市地域公共交

通バリア解消促進事業の

計画策定  

      

 

     

■法定協議会（大和高田

市地域公共交通活性化

協議会）の開催  

    ○    ○  ○ ○

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．今後の検討スケジュール 

準備 実施

準備 実施

■ 平成２５年２月１５日の協議会 （第７回協議会 本日） 

 ○変更イメージの再検討結果の提示 

 ○変更ダイヤの再検討結果の提示 

主な議題） 再編計画協議会案のまとめ 

国土交通省運輸局対応）バリア解消促進事業の計画策定案のまとめ 

 

■ 平成２５年３月の協議会 （第８回協議会  予定）  

○ダイヤの方向性の承認 （平成２５年度以降 詳細検討） 

○バリア解消促進事業の計画策定承認 

○平成 26年度以降の作業スケジュール等 

主な議題） きぼう号変更のダイヤ方向性に関する協議会の承認 

国土交通省運輸局対応）バリア解消促進事業の計画策定の承認 

（仮）バリア解消促進事業（整備事業） 

ステップ５：公共交通の評価方法の検討 

バリア解消促進事業（調査事業） 

ステップ３：大和高田市地域公共交通バリア

解消促進事業の計画策定 

ステップ６：バス路線計画・運行計画の策定  

・運行形態（ルート、１日運行本数、運行時間帯）の決定 

・バス運行事業者との調整 

ステップ２：バス停・交通結節点の現地踏査 

【過年度】 
一市一まちづくり事業（奈良県）補助や奈良県公共交通ネットワーク確保事業
（奈良県）補助を活用しながら、公共交通の運行効率化計画を策定した。 

実証実験も加味した整備（一例） 

・バス車両の購入など 

・交通結節点のバリア解消など 

・IC 乗車券の導入補助など 

平成 24年度

バス路線計画・運行計画 

・各バス停の詳細ダイヤの検討 

・バス停の準備など 

実験の検証・課題の抽出 

運行前準備など 

・公安協議 

・運輸局協議 

・住民説明会など 

平成 25年度

平成 26年度

7 回協議会 

8 回協議会 

ステップ１：利用者意識に関する調査 
ステップ４：バス路線計画の策定 

・利用実態の把握（OD調査など） 

・運行事業者との調整など 

・H23 年度市民アンケートの結果など 

運行開始後の評価など 

-26-


